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Il presente fascicolo è uno strumento integrativo della 
relazione presentata dalle Segreterie della FNP CISL di 
Como e Varese.

I dati riportati, vogliono essere di supporto per meglio 
comprendere e individuare nelle sue articolazioni la 
presenza della FNP nei territori delle province di Como 
e di Varese, ed essere uno strumento utile a cogliere 
valenza e limiti dell’azione svolta.

La rifl essione indotta dalle tabelle e numeri, potranno 
far emergere elementi di proposta per migliorare la no-
stra azione futura.

Dove siamo
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La tabella rappresenta i dati della consistenza 
organizzativa della FNP di Como

anno 2009 42.369
anno 2010 42.316
anno 2011 41.410
anno 2012 40.522

 Iscritti 

ISCRITTI  FNP COMO 
 2009 - 2012

La tabella rappresenta i dati della consistenza 
organizzativa della FNP di Varese

anno 2009 26.305
anno 2010 26.252
anno 2011 25.932
anno 2012 25.724

ISCRITTI  FNP VARESE 

 Iscritti 

 2009 - 2012

ISCRITTI  FNP COMO VARESE 

66.246
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Le tabelle indicano il numero di associati alla FNP suddivisi per settori di provenienza.
La stragrande maggioranza dei soci sono pensionati INPS. Anche nei pensionati del  
Pubblico c'è stata una diminuzione

anno  2009
anno  2010
anno  2011
anno  2012

anno 2009
anno 2010 2.146
anno 2011 2.130
anno 2012 1.898 *

* in questo dato non sono più compresi gli iscritti ipost (n. 305 )
   in quanto incorporati nell'INPS 

40.307
SETTORE PRIVATO

ISCRITTI FNP COMO

SETTORE PUBBLICO

2.062

40.170
39.280
38.624

anno  2009 anno  2010 anno  2011 anno  2012

40.307 40.170

39.280

38.624

settore privato

anno 2009 anno 2010 anno 2011 anno 2012

2.062

2.146 2.130

1.898

settore pubblico
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Le tabelle indicano il numero di associati alla FNP suddivisi per settori di provenienza.
La stragrande maggioranza dei soci sono pensionati INPS. Tra i pensionati INPDAP 
e IPOST, seppur ogni anno cresciamo, il tasso di rappresentanza è ancora basso.

anno  2009
anno  2010
anno  2011
anno  2012

anno 2009
anno 2010 2.020
anno 2011 2.036
anno 2012 1.827 *

* in questo dato non sono più compresi gli iscritti ipost (n. 190 )
   in quanto incorporati nell'INPS 

2.017
SETTORE PUBBLICO

ISCRITTI FNP VARESE

SETTORE PRIVATO

24.288
24.232
23.896
23.897

anno  2009 anno  2010 anno  2011 anno  2012

24.288

24.232

23.896 23.897

settore privato

anno 2009 anno 2010 anno 2011 anno 2012

2.017 2.020 2.036

1.827

settore pubblico
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Questa tabella indica il numero di nuovi associati  che in ciascun anno  hanno aderito 
 alla FNP. Questi dati sono estremamente significativi, in quanto  esprimono l'azione 
 di proselitismo attivata dalla FNP, con l'ausilio fondamentale dei  servizi della CISL. 

anno 2009
anno 2010
anno 2011
anno 2012

Numero iscritti
1.988
2.035
1.660
1.346

NUOVI ISCRITTI ALLA FNP - COMO
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Questa tabella indica il numero di nuovi associati  che in ciascun anno  hanno aderito 
 alla FNP. Questi dati sono estremamente significativi, in quanto  esprimono l'azione 
 di proselitismo attivata dalla FNP, con l'ausilio fondamentale dei  servizi della CISL. 

anno 2009
anno 2010
anno 2011
anno 2012

NUOVI ISCRITTI ALLA FNP - VARESE

Numero iscritti
1.006
1.324
1.344
1.122
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    sul totale   degli associati. 

COMO 8.366 20,6% 43.335 19,3%

CANTU' 5.071 12,5% 17.914 28,3%

MARIANO C. 2.759 6,8% 13.517 20,4%

OLGIATE 6.576 16,2% 21.071 31,2%

ERBA 5.968 14,7% 18.987 31,4%
LOMAZZO 5.937 14,7% 23.107 25,7%

MENAGGIO 2.882 7,1% 12.526 23,0%

DONGO 2.492 6,1% 5.372 46,4%

ALTRI 471 1,2%
TOTALE 40.522 100,00% 155.829 26,00%

FEMMINE 23.271 57,4%
MASCHI 17.251 42,6%

       Distribuzione  Iscritti per area geografica

ISCRITTI FNP % PER ZONA POPOLAZ.  >60 
ANNI

RAPPORTO 
ISCRITTI FNP 

La tabella indica la dislocazione degli iscritti nelle varie zone e l'incidenza percentuale
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             Tasso di rappresentanza

             raffrontando il numero di iscritti sul totale della popolazione sopra i 60 anni.

Indice Rappr.

%
COMO 8.366 43.335 19,3%

CANTU' 5.071 17.914 28,3%

MARIANO C. 2.759 13.517 20,4%

OLGIATE 6.576 21.071 31,2%

ERBA 5.968 18.987 31,4%

LOMAZZO 5.937 23.107 25,7%

MENAGGIO 2.882 12.526 23,0%

DONGO 2.492 5.413 46,0%

ALTRI 471

TOTALE 40.522 155.870 26,0%

ISCRITTI FNP POPOLAZIONE > 
60 ANNI

Questo dato rappresenta per ciascuna zona, il tasso di rappresentanza della FNP
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    sul totale   degli associati. 

VARESE 6.512 25,0% 60.517 10,8%

BESOZZO 3.202 13,0% 33.871 9,5%

BUSTO ARSIZIO 3.704 14,0% 40.852 9,1%

GALLARATE 3.483 14,0% 49.523 7,0%

LUINO 3.129 12,0% 15.087 20,7%
SARONNO 5.694 22,0% 38.956 14,6%

TOTALE 25.724 100,00% 238.806 10,77%

FEMMINE 13.922
MASCHI 11.802

POPOLAZ.  >60 
ANNI

RAPPORTO 
ISCRITTI FNP 

       Distribuzione  Iscritti per area geografica 
La tabella indica la dislocazione degli iscritti nelle varie zone e l'incidenza percentuale

ISCRITTI FNP % PER ZONA
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             Tasso di rappresentanza

             raffrontando il numero di iscritti sul totale della popolazione sopra i 60 anni.

Indice Rappr.

%
VARESE 6.512 60.517 10,8%

BESOZZO 3.202 33.871 9,5%

BUSTO ARSIZIO 3.704 40.852 9,1%

GALLARATE 3.483 49.523 7,0%

LUINO 3.129 15.087 20,7%

SARONNO 5.694 38.956 14,6%

TOTALE 25.724 238.806 10,8%

Questo dato rappresenta per ciascuna zona, il tasso di rappresentanza della FNP

ISCRITTI FNP POPOLAZIONE > 
60 ANNI
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                      FNP CISL COMO - ELENCO   RECAPITI 
Zona di COMO

tel. 031.304000

Bellagio c/o sede Avis giovedi’ 10.00 – 11.30

Cavallasca c/o municipio martedi’ 16.00 – 17.30

Cernobbio c/o municipio lunedi’ 9.30 – 11.00

8.30 – 13.00

14.00 – 17.30

Como Rebbio sede Cisl – via varesina  120 mercoledi’ - venerdi’ 9.00 – 12.00

Maslianico c/o centro anziani venerdi’ 9.30 – 11.00

Nesso c/o municipio giovedì  8.30  -  9.30

Tavernerio c/o centro anziani giovedi’  16.00 – 18.00

Zona di OLGIATE C.

tel. 031.944040

Appiano Gentile
sede p.za de medici                     

ang. via volta

lunedì                                 martedì 

mercoledì

16.30 - 18.00              

9.00 - 12.00               

14.30 - 17.30

Binago c/o centro polivalente comunale sabato 10.30 - 12.00

Gironico c/o municipio sabato 11.00 – 12.00

lunedi’ - giovedì 9.00 – 12.00

lunedi’ - martedì 14.30 – 17.30

OLGIATE COMASCO sede Cisl – via Ronchetti, 9 da lunedi’ a venerdi’
9.00 – 12.00               

14.30 - 18.30

Ronago c/o municipio sabato 8.30 – 10.00

Zona di MARIANO C.
tel. 031.743844

Arosio c/o oratorio femminile                   

Via S. Emiliani 1

mercoledi' 15.00 - 16.00

Cabiate c/o Centro Sociale                      

Via Dante 50

lunedì 14.30 - 16.30

Carugo c/o Sala Civica                         

ex scuole elem. Via Garibaldi

lunedì 17.00 - 18.30

Inverigo c/o municipio -sala servizi vari venerdi' 9.00 - 11.00

Lurago d'Erba c/o municipio - sala civica piano terra mercoledi' 16.30 - 18.30

 Mariano Comense sede Cisl– via montebello 46 da lunedi’ a venerdi’ 14.30 – 17.00

Zona di CANTU'
tel. 031.714820

CANTU'
sede Cisl                                                 v.le 

madonna 11/6

da lunedi a venerdi’             

martedì - mercoledì - giovedì

9.00 – 11.30               

15.00 - 18.30         

Capiago Intimiano c/o centro anziani martedi’ 9.30 – 10.30

Cermenate via scalabrini, 25

da martedì a giovedì            

martedì                      

sabato

9.00 – 12.00               

14.30 - 18.00              

9.00 - 12.00

Cucciago c/o centro anziani il portico mercoledi’ 9.00 – 11.30

Lurate Caccivio sede  Cisl - via verdi 20

luogo giorno orario

luogo giorno orario

 orario

COMO sede Fnp  - via rezzonico 34 da lunedi’ a  venerdi’

luogo giorno

luogo giorno  orario
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Zona di ERBA
tel. 031.333141

Alzate Brianza c/o ex Sala Consigliare (Vigili) giovedì 9.30 -11.00
Asso sede Cisl – via curioni lunedì e giovedì 9.30 - 11.30

Barni c/o municipio giovedì 9.30 - 10.30

Civenna municipio c/o centro polifunzionale venerdi’ 9.30 – 11.30

ERBA sede Cisl – corso xxv aprile 123 da lunedi’ a venerdi’ 9.00 – 12.00

Eupilio c/o ass.ne eupilio unito – P.zza  XXV Aprile, 

1

lunedi’ 9.00 – 10.30

Magreglio c/o municipio giovedi’ 10.00 - 12.00

Sormano c/o municipio martedi’ 9.00 – 10.00

Zona di LOMAZZO

tel. 02.96370520 luogo giorno  orario

luogo giorno orario

Bernate c/o oratorio martedi’ 14.30 – 16.00

Bregnano c/o biblioteca comunale mercoledi’  15.00 – 16.00

Casnate  con B. c/o municipio mercoledi’ 10.15 – 11.30

Fino Mornasco via trieste 1 da lunedi’ a venerdi’ 9.00 – 12.00

lunedì - merc. - giov. 9.30 - 11.30

martedi’ 10.30 – 12.00

martedi’ - mercoledì 14.30 – 16.30

giovedì 9.30 - 12.00

giovedi’ 15.30 – 18.00

venerd' 9.30 - 12.00

venerdi’ 15.00 – 18.00

lunedì 10.00 - 12.00

martedì 9.30 - 12.00

Mozzate sede Cisl                             martedì 14.30 - 17.00

mercoledi’ 14.30 – 17.30

giovedì 10.00 - 12.00

venerdi’ 15.00 - 18.00 

Rovellasca Via G.B. Grassi, 18

lunedì                        

martedì                      

mercoledì                     

giovedi                       

venerdì

15.00 - 17.30              

9.30 - 12.00               

9.00 - 12.30               

15.00 - 18.00              

15.00 - 17.00

martedi’ 14.30 – 16.30

giovedi’ 9.30 – 11.00

Vertemate con M. c/o municipio giovedì 14.30 – 16.00

LOMAZZO sede Cisl  - via manzoni  2

Rovello Porro centro civico
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Zona di DONGO

tel.  0344.81171

* Consiglio di Rumo c/o municipio martedì 14.30 - 16.00

° Cremia c/o municipio giovedi’ 10.00 - 11.00

Domaso c/o  municipio giovedi’ 9.00 – 11.00

DONGO sede Cisl – via tre pievi 19 da lunedi’ a venerdi’ 9.00 – 12.00

Gera Lario c/o  municipio mercoledi’ 9.00 – 11.00

Gravedona c/o  spazio comunale giovedi’ 9.00 – 11.00

* Musso c/o oratorio mercoledì 9.00 - 10.30

Pianello del Lario c/o municipio giovedi’ 9.00 – 10.00

Sorico c/o municipio venerdi’ 9.00 – 11.00

Zona di MENAGGIO 

tel.  0344.30.184

Argegno c/o biblioteca giovedi’ 15.30 – 16.30

Cusino c/o municipio mercoledì 8.45 - 9.45

MENAGGIO sede CiIsl – via lusardi  55 da lunedi’  a  venerdi’    9.00 – 11.30               

lunedi’– martedi’ – giovedi’ 9.00 – 12.00

mercoledi’                    

venerdi’

14.30 – 17.00              

14.00 - 17.00             

San Bartolomeo V. C. c/o municipio mercoledi’ 10.00 - 12.00

San Fedele Intelvi c/o comunità montana                            L.go 

IV Novembre n. 7

mercoledi’                    

sabato

14.00 – 15.30              

10.00 - 12.00              

Valsolda c/o municipio giovedi’ 15.00 – 16.30

* solo periodo di Caaf

luogo giorno orario

Porlezza c/o comunità montana

orarioluogo giorno
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SEDI E RECAPITI FNP-INAS-CISL VARESE
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LE SEDI DEL SERVIZIO FISCALE CAF-CISL


